
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33566 Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2018

..

SECRETARIA DE ESTADODE 
SEGURANÇA PÚBLICAE DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.°110/2017-SAGA      
 BELÉM-PA, 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, HUGO ALEXANDRE 
SANTOS REGATEIRO, no uso de suas atribuições legais, 
e...;CONSIDERANDO:       O Contrato n° 206/2017-SEGUP, 
celebrado com a empresa CCK COMERCIAL , oriundo do Processo 
n.º 2017/433188, na modalidade Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços SRP n° 023/2017 - cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para fornecimento de CONDICIONADOR 
DE AR, TIPO SPLIT para atender as necessidades da Secretaria 
de Segurança Publica e Defesa Social;CONSIDERANDO:       O que 
dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;CONSIDERANDO:       
O Despacho da Diretora de Administração e Finanças, datado 
de 23 de fevereiro de 2018, o qual indica os servidores 
abaixo;RESOLVE:   Designar os servidores CLEIZE COSTA 
SANTOS, MF: 5888356, como titular para acompanhar e 
f scalizar a execução do Instrumento Contratual, e WILLIAME 
DA SILVA POJO, MF: 80846108, em substituição no caso de 
ausência do f scal.DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativ

Protocolo: 283437
PORTARIA N.°111/2017-SAGA      

BELÉM-PA, 26 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, HUGO ALEXANDRE 
SANTOS REGATEIRO, no uso de suas atribuições legais, 
e...;CONSIDERANDO:       O Contrato n° 207/2017-SEGUP, 
celebrado com a empresa PRIME COMERCIAL LTDA , oriundo 
do Processo n.º 2017/433188, na modalidade Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços SRP n° 023/2017 - cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada para fornecimento 
de CONDICIONADOR DE AR, TIPO SPLIT para atender as 
necessidades da Secretaria de Segurança Publica e Defesa 
Social;CONSIDERANDO:       O que dispõe o Art. 67 da Lei 
Federal n.° 8.666/93;CONSIDERANDO:       O Despacho da 
Diretora de Administração e Finanças, datado de 23 de fevereiro 
de 2018, o qual indica os servidores abaixo;RESOLVE:   Designar 
os servidores CLEIZE COSTA SANTOS, MF: 5888356, como 
titular para acompanhar e f scalizar a execução do Instrumento 
Contratual, e WILLIAME DA SILVA POJO, MF: 80846108, em 
substituição no caso de ausência do f scal.DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.HUGO ALEXANDRE SANTOS 
REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 283433

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0538/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 040/2018 - CorGeral, de 07 de fevereiro de 2018; 
a f m de que seja dado cumprimento a decisão do Comandante 
Geral da PMPA, o qual manteve a punição disciplinar de Exclusão 
a Bem da Disciplina em desfavor do 3º SGT PM RG 20649 
EDINELSON ROMEU DANTAS DA CUNHA, do 29º BPM/CPRM, 
publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 156/2016-PMPA, 
operando-se o trânsito em julgado administrativo atinente ao 
Conselho de Disciplina de n° 002/2016-CorCPE;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
o 3º SGT PM RG 20649 EDINELSON ROMEU DANTAS DA CUNHA, 
do 29º BPM/CPRM, matricula funcional n° 54198241.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o 3º SGT PM RG 20649 
EDINELSON ROMEU DANTAS DA CUNHA, do 29º BPM/CPRM.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 

que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 283233
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
026/2018 – DAL2, de 22 de fevereiro de 2018, que NOMEIA 
a CB PM RG 32517, como f scal do Contrato Administrativo n.º 
007/2018 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “aquisição de 
veículos aéreos não tripulados para a Polícia Militar do Pará, de 
acordo com o convênio nº 003/2016, celebrado entre o Ministério 
Público do Pará e a Polícia Militar do Pará”, celebrado entre a 
empresa E.S RIBEIRO - ME e a PMPA.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 283402
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0536/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 041/2018 - CorGeral, de 07 de fevereiro de 2018; 
a f m de que seja dado cumprimento a decisão do Comandante 
Geral da PMPA, o qual manteve a punição disciplinar de Exclusão 
a Bem da Disciplina em desfavor do CB PM RG 24415 JOSÉ 
ANILTON BENTES DA CRUZ, do 20º BPM/CPC, publicada no 
Aditamento ao Boletim Geral nº 210/2016-PMPA, operando-se 
o trânsito em julgado administrativo atinente ao Conselho de 
Disciplina de n° 001/2014-CorCPE;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 24415 JOSÉ ANILTON BENTES DA CRUZ, do 20º 
BPM/CPC, matricula funcional Nº 56956941.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 24415 
JOSÉ ANILTON BENTES DA CRUZ, do 20º BPM/CPC.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 283230
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0534/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 0558/2018 DEI/Expediente, de 09 de fevereiro de 2017, 
que anexa o requerimento f rmado pelo AL CFP PM FRANCISCO 
MARIA DA SILVA LOBATO;RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o AL CFP 
PM FRANCISCO MARIA DA SILVA LOBATO, do Polo Itaituba/PA, 
conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, 
inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na 
Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme 
Diário Of cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM FRANCISCO MARIA DA SILVA 
LOBATO, do Polo Itaituba/PA, da folha de pagamento da PMPA. 
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 283221
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
025/2018 – DAL2, de 21 de fevereiro de 2018, que NOMEIA 
o MAJ QOPM RG 23901 ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, como 
f scal do Contrato, em substituição a CAP QOPM RG 32499 JOYCE 
WANIA LIRA LOUZADA, nomeado pela Portaria nº 093/2017 – 
DAL 2, publicada em DOE nº 33.407 de 03/07/2017, a f m de 
f scalizar o Contrato Administrativo nº 027/2016 – DAL/PMPA, 

cujo objeto destina-se a “prestação de serviço de locação de 
rádios transceptores f xos portáteis para PMPA”, celebrado entre 
a empresa SANTOS NETO E CIA LTDA - EPP e a PMPA e NOMEIA 
como f scal Interino a SD PM RG 38873 ANDREZZA KETTERINE 
JUCÁ DA SILVA, em substituição a CB PM RG 36440 KELLY 
ANDRESA LEITE SOUZA, nomeada pela Portaria nº 048/2017 – 
DAL 2, publicada em DOE nº 33.342 de 28/03/2017.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPMDiretor de 
Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 283338
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0535/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 041/2018 - CorGeral, de 07 de fevereiro de 2018; 
a f m de que seja dado cumprimento a decisão do Comandante 
Geral da PMPA, o qual manteve a punição disciplinar de Exclusão 
a Bem da Disciplina em desfavor do CB PM RG 24476 EDSON 
LIMA DA LUZ, do 24º BPM/CPC, publicada no Aditamento ao 
Boletim Geral nº 210/2016-PMPA, operando-se o trânsito em 
julgado administrativo atinente ao Conselho de Disciplina de n° 
001/2014-CorCPE;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o CB PM RG 24476 EDSON LIMA DA LUZ, do 24º BPM/CPC, 
matricula funcional Nº 56962751.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 24476 
EDSON LIMA DA LUZ.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 283227
CONVÊNIO Nº 004/2017-PMPA/PREFEITURA MUNICIPAL 

DE MARITUBA
 PORTARIA Nº 006/2018 – CCC.

OBJETO: Nomeação de Fiscal do Convênio nº 004/2017-PMPA/ 
Prefeitura Municipal de Marituba.
FISCAL NOMEADO: CAP QOAPM RG 23129 ONÉSIMO HELTON 
SERRA SOUSA.
VIGÊNCIA: 27 de fevereiro de 2018 a 16 de outubro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
                         Belém - PA, 19 de Fevereiro de 2018.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM.
                  Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 283469
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0539/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 269/2018 – CONJUR/03, de 15 de fevereiro de 2018; 
a qual encaminho a cópia da sentença preferida nos autos da 
Ação Anulatória de Ato Administrativo a qual julgo improcedente 
a ação ante a falta de amparo jurídico e revogou a tutela 
antecipada anteriormente proferida, em que a Procuradoria 
-Geral do estado informa que deve voltar a ser licenciado a 
bem da disciplina; Considerando o Ofício n° 566/2018-PGE-
GAB-PCTA, de 06 de fevereiro de 2018, em que recomenda o 
cumprimento da sentença proferida nos autos da Ação Anulatória 
de Ato Administrativo n° 0000142-81-2016.8.14.0000, ajuizada 
pelo CB PM RG 35532 JORGE LAERTE DE SOUZA, em que o 
Exmo.Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior, Procurador-Geral do 
Estado do Pará, recomenda em que o mesmo deve voltar a ser 
licenciado a bem da disciplina;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o CB PM RG 35532 JORGE LAERTE DE SOUZA, do BPOP/
CPE, matricula funcional nº 57198875 1.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 35532 
JORGE LAERTE DE SOUZA, do BPOP/CPE.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a cédula de identidade do Ex- policial militar e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.


